この件についての問い合わせ先 事務局 教育開発部 ℡ 03-6913-6262 Mail program@scout.or.jp

全県連盟宛 19-080号(教開)

２０１９年１１月２９日

ボーイスカウト都道府県連盟

理 事 長  各位

県連盟コミッショナー  各位

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

日本連盟コミッショナー  福 嶋 正 己

メッセンジャーズ・オブ・ピース記章の制服への着用について

標記の件につきまして、２０１９年度第３回スカウト教育推進会議（１１月２４日開催）で承認、

同日施行とし、標題記章について、下記の通り制服に着用できることといたしましたので、ご通知

申し上げます。

記

メッセンジャーズ・オブ・ピース記章の着用について

メッセンジャーズ・オブ・ピース（MoP）は、「平和運動への取り組み活動」として、2011 年 9

月に始まった世界スカウト機構（WOSM）主催事業です。当連盟でも 2011 年から本プログラムの

取り組みを開始しました。各団や隊によりプログラムが実施され、世界スカウト機構の Web サイ

トで活動内容を随時報告され、誰もが取り組みを確認することができます。

本章は世界スカウト記章に重ねて着用できるようデザインされています。しかし、日本連盟の制

服は、連盟員章と日の丸とに接するように縫い付けられており、そのままでは着用することができ

ず、記章の着用位置が定まっていないため、個々の判断により着用しているケースがありました。

制服を正しく、かつスマートネスに着用する必要があることから、以下のように着用することと

します。なお、本件については、今後の対応を引き続き検討していますので、規程とはせずにこの

お知らせをもって対応いたしますことご理解のほどお願い申し上げます。

着用方法：

制服右ポケット上部に着用している、日の丸と世界スカウト記章を

制服から一時的に取り外し、連盟員章に接するようにメッセンジャー

ズ・オブ・ピース章を縫い付け、本章の中に世界スカウト記章、本章

の上部に日の丸が接するように着用することができる。

着用可能開始日：

２０１９年１１月２４日（日）から

新たに着用に関する通知を行う日まで着用可能とする。

寸法・地色：

寸法：内径 4.1cm 外径 6.3cm

地色：白地に紫色の糸で縁取り